Bunun yanında konunun
örneklendirilmesinde verilen hükümlerde fürû’ fıkıh kitaplarından da faydalanılmıştır.
Ayrıca konumuzla doğrudan ilgisi olmasa da içerisinde bu konuyla ilgili bilgiler
içeren çeşitli ilim dallarında yazılmış eserler de istifade edilen kaynaklar arasındadır.

Başta ilk dönem fıkıh usûlü eserlerinden Ebû Bekir el-Cessâs (370/980)’ın el-
Füsûl fi’l-usûl’ü, Ebû Zeyd ed-Debûsî (430/1038)’nin Takvîmü’l-edille’si, Ebü’l-
Hüseyin el-Basrî (463/1070)’nin el-Mu’temed’i, Fahru’l-İslâm el-Pezdevî
(482/1089)’nin Kenzü’l-vüsûl’ü, Şemsü’l-eimme es-Serahsî (483/1090)’nin Usûl’ü,
İmamü’l-Harameyn el-Cüveynî (487/1094)’nin el-Burhân’ı, Ebü’l Muzaffer es-
Sem’ânî (489/1095)’nin, Kavatı’ul-edille’si, İmam Gazâlî (505/1111)’nin el-
Mustasfâ’sı, Alâüddin es-Semerkandî (533/1138)’nin Mizânu’1-usûl fî netâici’1-
ukûl’ü, Alaüddin el-Üsmendî es-Semerkandî (552/1157)’nin el-Mîzân fî usûlü’l-fıkh’ı
olmak üzere, Fahruddin er-Râzî (606/1209)’nin el-Mahsûl’ü, el-Âmidî (631/1233)’nin
el-İhkâm fi Usûli’l-ahkâm’ı, el-Beydavî (685/1286)’nin Minhacü’l-vüsûl fi ilmi’l-
usûl’ü, Ebû Hafs en-Nesefî (710/1310)’nin Menâru’l-envâr’ı, Hüsamüddin es-Siğnâkî
(714/1314)’nin el-Kâfî şerhu’l-Pezdevî’si, Abdulaziz el-Buhârî (730/1329)’nin
Keşfü’l-esrâr’ı, Takiyyüddin es-Sübkî (756/1355)’nin el-İbhâc fî şerhi’l-Minhâc’ı ve
diğer klasik fıkıh usûlü eserleri yanında Abdülvahhab Hallâf, Ebû Zehra, Zekiyyüddin
Şa’bân, Vehbe ez-Zühayli, Abdülkerim en-Nemle, Seyyid Bey ve Fahrettin Atar gibi
muasır âlimlerin yazmış oldukları fıkıh usûlü eserlerinden de istifade edilmiştir.

Onların füru’ hükümlerin edâsıyla sorumlu olmaları ancak onların iman etmelerinden
sonra olur. Hanefîlerin Semerkand ekolü bu görüşe sahiptir.186

Taftazânî (796/1393), İbn Emir el-Hâc (879/1474) ve es-Sem’ânî (489/1095),
Kâdî Ebû Zeyd ed-Debûsî (430/1038)’nin, İmam Serahsî (483/1090) ve Fahru’l-İslâm
el-Pezdevî (482/1089)’nin bu görüşte olduğunu ve müteahhirine göre de muhtar olan
görüşün bu olduğunu söylemektedirler.187 Ahmed b. Hanbel’den bir rivayet de
böyledir.188

Şâfiîlerden Ebû Hâmid el-İsferâyînî (408/1017)189 ve Mâlikîlerden Muhammed
b. Huveyz Mindâd (390/999)190 da bu görüşte olan âlimlerdendir.191

Tâat/ibadet nevinden olan şer’î hükümlerle kâfirlerin âhirette muâhaze
olunacağı konusunda ihtilaf yoktur. Yani onlar, itikadı terk ettiklerinden dolayı
muâhaze olunacaklardır. Çünkü emrin gereği, lazım/vacip olduğuna itikad ve edâdır.

--- el-İhkâm fi usûli’l-ahkâm 1-8, Kahire 1404.

--- İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed et-Temîmî (354/965),

Sahihu İbn Hibbân bi Tertib-i İbn Belebân 1-18, Thk: Şuayb el-Arnaût, Beyrut

1414/1993.

--- İbn Huzeyme, Ebû Bekir Muhammed b. İshak b. Huzeyme es-Sülemî en-Nisabûrî

(311/923), Sahihu İbn Huzeyme 1-4, Thk: Muhammed Mustafa el-A’zamî, Beyrut

1400/1980.

--- İbnü’l-Hümâm, Kemalüddin Muhammed b. Abdülvahid es-Sîvâsî (861/1457),

Fethu’l-Kadir ale’l-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedî 1-10, Ekmelüddin el-Bâbertî’nin

(786/1385) el-İnâye fî Şerhi’l-Hidâyesi ve Sa’dî Çelebî’nin (945/1538) Hâşiyetü Sa’dî

Çelebî ale’- İnâye şerhu’l-Hidâye’si ile birlikte, son üç cilt Kâdîzâde Efendi Kazasker

Rûmelili Şemsüddin Ahmed b. Kûder’in Netâicü’l-efkâr fî keşfi’r-rumûz ve’l esrâr

ismindeki Fethu’l-Kadîr’in tekmilesidir, Beyrut 1424/2003.

--- el-Müsâyera fi’l-akâidi’l-münciyye fi’l-âhira, İbn Ebî Şerif’in el-Müsâmera

şerhu’l-Müsâyera’sı ile birlikte, Beyrut1423/2002.

--- İbn Kayyım, Ebu Abdullah Muhammed b. Ebi Bekir b. Eyyub b. Kayyım el-

Cevziyye (691/1291), Ahkâmü ehli’z-zimme 1-3, Thk: Yusuf b. Ahmed el-Bekrî-Şakir

b. Tevfik el-Ârûrî, Beyrut 1418/1997.

--- İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr (700-774), Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm

1-8, Thk: Sami b. Muhammed es-Selâme, Riyad 1420/1999.

--- İbn Kudâme, Muvaffakuddin Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Muhammed

b. Kudâme el-Makdisî (620/1223), el-Muğnî 1-15, Thk: Abdullah b. Abdülmuhsin et-

Türkî-Abdülfettah Muhammed el-Hulüv, Riyad 1417/1997.

--- Umdetü’l-Fıkh fi’l-mezhebi’l-Hanbelî, Thk: Ahmed Muhammed Azûz, Beyrut

1423/2003.

--- Ravdatü’n-nâsır ve cünnetü’l-münâzır, Beyrut 1401/1981.

--- İbn Mâce, Ebu Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kaznevî (273/887), es-Sünen,

Nasıruddin el-Elbanî’nin hükümleriyle birlikte. Mektebetü’l Mearif, Riyad, ts.

--- İbn Mâze, Bürhanüddin Ebü’l-Meâlî Mahmud b. Ahmed b. Abdülaziz İbn Mâze

(616/1219), el-Muhîtu’l-bürhânî fî fıkhi’n-Nu’mânî 1-10, Thk: Abdülkerim Sami el-

Cündî, Beyrut 1424/2004.

--- Şerhu Tenkihi’l-füsûl fi ihtisari’l-Mahsûl fi’l-usûl, Daru’l Fikir, Beyrut 1424/2004.

--- ez-Zahîra 1-14, Thk: Muhammed Haccî, Beyrut 1994.

--- Karaman, Prof. Dr. Hayrettin Karaman, Mukayeseli İslâm Hukuku 1-3, İstanbul 1986.

--- Kâsânî, Alaüddin Ebu Bekir b. Mes’ud el-Kasanî (587/1191), Bedâi’us-sanâi’ fi

tertibi’ş-şerâi’ 1-7, Beyrut 1406/1986.

--- Kınnevcî, Ebû Tayyib Muhammed Sıddîk Hân b. Hasan b. Ali el-Hüseynî el-

Kınnevcî (1307/1889), Fethu’l-beyân fî makâsıdi’l-Kurân 1-15, Beyrut 1412/1992.

--- Kirmânî, Muhammed b. Yusuf b. Ali b. Saîd Şemsüddin el-Kirmânî (786/1385),

el-Kevâkibü’d-derârî fî şerhi Sahihi’l-Buhârî 1-25, Beyrut 1401/1981.

--- Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekir el-Kurtubî (671/1272),

el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân 1-24, Thk: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî ve

diğerleri, Beyrut 1427/2006.

--- Leknevî, Abdülâli Muhammed b. Nizamüddin el-Ensarî el-Leknevî (1119/1707),

Fevatihu’r-rahamut şerhu Müsellemi’s-sübût 1-2, Thk: Abdullah Mahmud

Muhammed Ömer, Beyrut 1423/2002.

--- Mâlik, İmam Mâlik b. Enes el-Esbahî (179/795), Muvatta’ 1-5, Thk: Ebu Üsame

Selim b. Îyd el-Hilalî, Muvatta’nın yedi ravisinin rivayetleri birlikte tahkik edilerek,

Düba 1424/2003.

--- Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-Mâtürîdî

(333/944), Te’vîlâtü ehli’s-sünne (Tefsîru’l-Mâtürîdî) 1-10, Thk: Mecdî Bâsillûm,

Beyrut 1426/2005.

--- Mâverdî, Ebü’l Hasen Ali b. Muhammed b. Habib el-Mâverdî el-Basrî

(450/1058), el-Hâvî el-Kebîr 1-18, Thk: Ali Muhammed Muavvid-Adil Ahmed

Abdülmevcud, Beyrut 1414/1994.

--- el-Ahkâmü’s-sultâniyye ve’l-vilâyâti’d-diniyye, Thk: Ahmed Mübarek el-Bağdâdî,

Kuveyt 1409/1989.

--- Edebü’d-dünye ve’d-din, Beyrut 1405/1985.

--- Mevsılî, Abdullah b. Mahmud b. Mevdud el-Mavsılî (683/1284), el-İhtiyâr li

ta’lili’l-Muhtâr 1-4, Thk: Şuayb Arnaût-Ahmed Muhammed Berhûm-Abdüllatif

Hirzüllah, Dimeşk 1430/2009.

--- Usûlü’l-Pezdevî, Abdülaziz el-Buhârî’nin Keşfü’l-esrâr’ı ile birlikte, 1-4, Thk:

Abdullah Mahmud Muhammed Ömer, Beyrut 1418/1997.

--- Râfiî, Ebü’l Kasım Abdülkerim b. Muhammed b. Abdülkerim er-Râfiî el-Kazvînî

(623/1226), el-Aziz şerhu’l-Vecîz (eş-Şerhu’l-Kebîr) 1-13, Thk: Ali Muhammed Muavvid-

Adil Ahmed Abdülmevcud, Beyrut 1417/1997.

--- Razî, Fahruddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin er-Razî (606/1209), el-Mahsûl fi

usûli’l-fıkıh 1-6, Thk: Dr. Taha Cabir Feyyaz el-Alvanî, Beyrut 1412-1992.

--- et-Tefsîru’l-Kebîr (Mefâtîhu’l-ğayb) 1-32, Beyrut 1401-1981.

--- Sadru’ş-Şeria, Ubeydullah b. Mes’ud el-Mahbubî el-Buhârî (719/1319), et-Tavdih

li Metni’t-Tenkih fi usûli’l-fıkıh 1-2, Taftazânî’nin et-Telvîh’i ile birlikte, Thk:

Zekeriya Umeyrat, Beyrut 1416/1996.

--- Sahnûn, Abdüsselam b. Saîd et-Tennûhî, (240/854), el-Müdevvenetü’l-kübrâ 1-4,

Beyrut 1415/1994.

--- Sâvî, Ahmed b. Muhammed es-Sâvî (1241/1825), Hâşiye alâ eş-Şerhi’s-sağîr 1-4,

Kahire, ts.

--- Sem’ânî, Ebü’l Muzaffer Mansur b. Muhammed b. Abdülcebbar es-Sem’anî

(489/1095), Kavatı’ul-edille fi usûli’l-fıkıh 1-5, Thk: Dr. Abdullah b. Hafız. Ahmed

el-Hakemî, Riyad 1419/1998.

--- Semerkandî, Alaüddin Şemsün’n-Nazar Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed b. Ali

es-Semerkandî (539/1144), Mizanü’l-usûl fi netâici’l-ukûl fi usûli’l-fıkıh 1-2, Thk:

Abdülmelik Abdurrahman Es’ad es-Sa’dî, Mekke 1404/1984.

--- Senhûrî, Abdürrazzak Ahmed es-Senhûrî (1391/1971), Mesâdiru’l-Hak fî fıkhi’l-

İslâmî 1-6, Beyrut 1998.

--- Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebi Sehl Ebu Bekir Şemsü’l Eimme es-Serahsî

(483/1090), el-Mebsut 1-30, Daru’l Ma’rife, Beyrut, ts.

--- Usûlü’s-Serahsî 1-2, Beyrut 1414/1993.

--- Şerhu Kitâbi’s-Siyeri’l-Kebîr 1-5, Thk: Ebû Abdullah Muhammed Hasan

Muhammed Hasan İsmail, Beyrut 1417/1997.

--- Seyyid Bey, Mehmed (1925), Usûl-ü Fıkıh Mebâhisinden İrâde, Kazâ ve Kader,

Dersaâdet 1338.

--- Usûl-ü Fıkıh Dersleri, İstanbul 1328.

--- Usûl-ü Fıkıh-Medhal, İstanbul 1333.

--- Sığnâkî, Hüsamüddin Hüseyin b. Ali b. Haccâc es-Siğnâkî (714/1314), el-Kâfî

şerhu’l-Pezdevî 1-5, Thk: Fahruddin Seyyid Muhammed Kânet, Riyad 1422/2001.

--- Sübkî, Takiyyüddin b. Ali b. Abdülkâfi es-Sübkî (756/1355) el-İbhâc fî şerhi’l-Minhâc

1-7, Thk: Ahmed Cemal ez-Zemzemî-Nureddin Abdülcebbâr Sağîrî, Duba 1424/2004.

--- Sübkî, Tacüddin Ebu Nasr Abdülvehhab b. Ali b. Abdülkâfi es-Sübkî (771/1370),

Raf’ul-hâcib an Muhtasar-ı İbni’l-Hâcib 1-4, Thk: Şeyh Ali Muhammed Muavvid-

Şeyh Adil Ahmed Abdülmevcud, Beyrut 1419/1999.

--- el-Eşbâh ve’n-nezâir 1-2, Beyrut 1411/1991.

--- Şa’bân, Zekiyyüddin, İslâm Hukuk İlminin Esasları (Usûlü’l-fıkh), Trc: İbrahim

Kafi Dönmez, Ankara 1990.

--- Şafiî, Muhammed b. İdris eş-Şafiî (204/819), el-Ümm 1-11, Thk: Dr. Rifat Fevzi

Abdülmuttalib, Mekke 1422/2001.

--- Şevkânî, Muhammed b. Ali eş-Şevkânî (1250/1834), İrşadü’l-fühûl ila tahkiki’l-

Hakkı min ilmi’l-usûl 1-2, Thk: Ebu Hafs Sami b. el-Azbî el-Eserî, Riyad 1421/2000.

--- Şirazî, Ebu İshak İbrahim b. Ali b. Yusuf eş-Şirazî el-Firuzabadî (476/1083), el-

Lüm’a fi usûli’l-fıkıh, Daru’l Kütübi’l İlmiyye, Beyrut 1405/1985.

--- Şirbînî, Şemsüddin Muhammed b. el-Hatîb eş-Şirbînî (977/1569), Muğni’l-muhtâc

ilâ ma’rifeti meânî elfâzi’l-minhâc 1-4, Hazırlayan: Muhammed Halil Aytânî, Beyrut

1418/1997.

--- Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberî (310/922), Tefsiru’t-Taberî

Cami’ul-beyân an te’vili âyi’l-Kur’ân 1-26, Thk: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî,

Kahire 1422/2001.

--- Taberânî, Ebü’l Kasım Süleyman b. Ahmed et-Taberanî (260/873), el-Mu’cemü’l

Kebir 1-25, Thk: Hamdi b. Abdülmecid es-Selefî, Mektebetü İbn Teymiye, Kahire, t.s.

--- el-Mu’cemü’l-evsat 1-10, Thk: Tarık b. Ivadullah b. Muhammed-Abdülmuhsin

İbrahim el-Huseynî, Kahire 1415/1995.

--- Taftazanî, Sadeddin Mesud b. Ömer et-Taftazanî (796/1393), et-Telvih ale’t

Tavdih li metni’t-Tenkih fi usûli’l-fıkıh 1-2, Thk: Zekeriya Umeyrat, Beyrut

1416/1996.

--- Tehânevî, Muhammed Ali et-Tehânevî (1158/1745), Keşşâfu ıstılahâti’l-fünûn

ve’l-ulûm 1-2, Beyrut 1996.

--- Tellioğlu, Ömer, “Sâbiîler”, ŞİA, V, 301-303, İstanbul 1992.